với Thanh Hóa, từ đó nhìn nhận thời điểm ra đời cụ thể nhất.

Trước hết, Đại Việt sử ký toàn thư của Ngô Sĩ Liên và các Sử thần triều Lê, một

bộ quốc sử ghi chép lịch sử nước ta từ thời Kinh Dương Vương và các vua Hùng cho

đến thời kỳ trung hưng nhà Lê (Lê Gia Tông - 1675) cho biết: Sau khi lên ngôi Hoàng

đế, tháng 7 năm Canh Tuất (1010), niên hiệu Thuận Thiên thứ nhất, Lý Thái Tổ dời

đô từ Hoa Lư ra Đại La rồi đổi tên thành Thăng Long. Tháng 12 cùng năm, đổi 10 đạo

(thời Đinh - Tiền Lê) là 24 lộ, châu Hoan, châu Ái làm trại. Vậy là đến đầu thời Lý

chưa thấy xuất hiện Danh xưng Thanh Hóa. Dưới thời vua Lý Nhân Tông, (1072 -

1128) tên phủ Thanh Hóa ra đời cùng với sự kiện: “Tân Mão, Hội Tường Đại Khánh

năm thứ 2 (1111)... Mùa xuân, phủ Thanh Hóa dâng cây cau một gốc 9 thân”(1). Năm

1117: “Mùa xuân tháng giêng, cho Ngự khổ thư gia là Phạm Tín là phán sự phủ

Thanh Hóa”(2). Năm 1128: “Người Chân Lạp vào cướp hương Đỗ gia ở châu Nghệ

An, có đến hơn 700 chiếc thuyền, xuống chiếu sai bọn Nguyễn Hà Viêm ở Thanh Hóa

và Dương ở Châu ấy đưa quân đánh phá được”(3). Từ sau năm 1128, Danh xưng

Thanh Hóa có một vài lần thay đổi nhưng chỉ trong thời gian ngắn đã được Đại Việt

sử ký toàn thư ghi chép. Như vậy, tên Thanh Hóa xuất hiện sớm nhất ở sách này là

vào năm 1111.

Việt sử lược, một cuốn sử khuyết danh được biên soạn dưới thời Trần cũng cho

biết những sự kiện liên quan đến Thanh Hóa: Năm Tân Mão, niên hiệu Hội Tường

Đại Khánh năm thứ 2 (1111) “Mùa hạ tháng tư, Thanh Hóa dâng một gốc cau sinh 9

cây”(4). Các sự kiện sau đó cũng chép gần giống như Đại Việt sử ký toàn thư.

Việt Sử thông giám cương mục, được biên soạn từ năm Tự Đức thứ 9 (1856) và

hoàn thành vào năm Tự Đức thứ 34 (1881), là bộ sử lớn của Quốc sử quán triều

Nguyễn, chép lịch sử nước ta từ thời Hùng Vương đến năm Chiêu Thống thứ 3

(1789), ở phần khảo về địa danh Thanh Hóa, bộ sử này cho biết: nhà Đinh, nhà Lê gọi

Thanh Hóa là Ái Châu, nhà Lý đổi làm trại, năm Thiên Thành thứ 2 (1029) đổi làm

Thanh Hóa phủ(5).

Ngoài những bộ sử nói trên, nói về Danh xưng Thanh Hóa, một nguồn tư liệu

cũng hết sức tin cậy đó là những ghi chép từ các tấm bia thời Lý ở Thanh Hóa.

- Bia Minh Tịnh tự bi văn ở nghè thôn Tế Độ, xã Hoằng Phúc, huyện Hoằng Hóa

đề ngày rằm tháng 2 năm Canh Ngọ (1090), niên hiệu Quang Hựu thứ 6 có ghi: “nắm

quyền trông coi trại Thanh Hóa là Hoàng Khánh Văn tước Sùng nghi sứ khởi dựng

chùa... Cùng trông coi trại Thanh Hóa tước nội điện Sùng ban là Hoàng Thừa Nhĩ trợ

giúp dựng bia”(6).

- Bia An Hoạch sơn Báo Ân tự bi ký. Bia chùa Báo Ân ở núi Nhồi, phường An

Hoạch, thành phố Thanh Hóa. Bia dựng năm Canh Thìn (1100), người soạn thuật là

Chu Văn Thường giữ chức Thư mẫn thư lang, quản câu ngự phu, đồng trung thư,

kiêm coi việc quân huyện Cửu Chân, trại Thanh Hóa. Văn bia có đoạn” “Đến năm

Nhâm Tuất (1082) nhà vua đặc biệt ban thêm một quân Thanh Hóa cho ông (Lý

Thường Kiệt) làm phong ấp, châu mục đều ngưỡng mộ phong thanh, muôn dân đều

mến đức chính”(7).

- Bia Càn Ni Sơn Hương Nghiêm bi ký ở xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa. Bia

dựng năm Giáp Thìn niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 5 (1124) do Hải Chiếu đại sư

Thích Pháp Bảo soạn. Văn bia không thấy nói tới Danh xưng Thanh Hóa mà chỉ nói

tới ngôi chùa do Thiền Sư Đạo Dung thuộc con cháu của Trấn quốc bộc xạ Lê Lương,

một dòng họ lớn ở Cửu Chân, Châu Ái nước Việt có công tu sửa.

- Bia Ngưỡng Sơn Linh Xứng tự bi minh ở xã Hà Ngọc, huyện Hà Trung. Bia

dựng ngày 3 tháng 9 năm Bính Ngọ văn bia do Hải Chiếu đại sư soạn, khắc năm

Thiên Phù Đại Vũ thứ 7 (1126). Văn bia có đoạn: “Giác tính hải chiếu đại sư, tứ tử

Thích Pháp Bào, là người truyền pháp ở chùa Phúc Diên Tư Thành quận Cửu Chân, trấn

Thanh Hóa, kiêm coi việc giáo môn ở bản quận soạn lời”.

Như vậy, qua 4 tấm bia đã nói trên, có 2 văn bia ghi Thanh Hóa trại, 2 văn bia ghi

Thanh Hóa trấn.

vậy”(8). Đáng lưu ý, khi chú thích bản dịch, giáo sư Hà Văn Tấn cho rằng: Thanh Hóa

là quận Cửu Chân thời thuộc Hán, đến đời Đường là Ái Châu (tên Ái Châu có từ thời

Lương Vũ đế). Thời Ngô, Đinh, Lê, vẫn gọi là Ái Châu. Sang thời Lý, năm Thuận

Thiên thứ 1 đổi Ái Châu thành trại. Năm Thiên Thành thứ 2 (1029) thì đổi thành phủ

Thanh Hóa. Nhà Hồ lại đổi phủ Thanh Hóa thành phủ Thiên Xương cùng với Cửu

Chân và Ái Châu là miền phụ kỳ của Tây Đô. Thời thuộc Minh lại đặt làm phủ Thanh

Hóa gồm phủ Thanh Hóa, Ái Châu và Cửu Chân. Năm Thuận Thiên thứ nhất (1428),

thuộc đạo Hải Tây...”(9). Như vậy, Giáo sư Hà Văn Tấn thống nhất với Việt Sử thông

giám cương mục là Danh xưng Thanh Hóa ra đời vào năm 1029.

Trong Đại Nam nhất thống chí của Quốc sử quán triều Nguyễn, phần dựng đặt và

diên cách chép về tỉnh Thanh Hóa như sau: “Nước ta từ thời Đinh, Lê vẫn theo Châu

Ái, đời Lý năm Thuận Thiên thứ 1 đổi làm trại, sau đổi làm phủ Thanh Hóa (tên

Thanh Hóa bắt đầu từ đây)”(10). Sách này không cho biết cụ thể năm nào ở thời Lý ra

đời tên Thanh Hóa.

Sách Việt Sử địa dư của Phan Đình Phùng, phần nói về Thanh Hóa: “Nhà Đinh,

nhà Tiền Lê gọi Ái Châu, nhà Lý đổi thành trại, niên hiệu Thiên Thành năm thứ 2

(1029) đổi làm phủ Thanh Hóa; niên hiệu Nguyên Phong năm thứ 6 (1252), nhà Trần

lại đổi làm trại, trong niên hiệu Thiệu Phong (1341 - 1357), lại đổi làm bộ, chia đặt

làm 3 phủ Thanh Hóa, Cửu Chân và Ái Châu”(11).

Sách Việt Nam quốc sử khảo của Phan Bội Châu, trong phần địa lý, sản vật nước

ta, mục tỉnh Thanh Hóa đã nói: “Cổ gọi là Cửu Chân, Tần gọi là Tượng Quận... Lý

gọi là trại. Năm Thiên Thành thứ 2 (1029) đổi thành phủ Thanh Hóa”(12).

Sách Đại Việt sử ký tiền biên của Ngô Thì Sĩ ghi chép về công lao của Lý Thường

Kiệt khi ông mất năm 1105 như sau: “Khi còn trẻ là hoàng môn chi hậu thời Thái

Tông, dần dần thăng lên đến chức Nội thị Sảnh đô tri, Thánh Tông phong làm Thái

bảo, ban chiếu cho tiết Việt đi xét hỏi các lại dân ở Thanh Hóa, Nghệ An”(13) Chúng ta

lại biết Lý Thánh Tông mất vào năm tháng giêng năm Nhâm Tý (1072) ở điện Hội

Tiên. Theo chúng tôi, đây là tư liệu hết sức quý giá, mặc dù không trực tiếp cho biết

năm ra đời Danh xưng Thanh Hóa, song đã gián tiếp cho thấy tên Thanh Hóa phải có

trước năm 1072.

Trở lên, từ những tư liệu đã dẫn, chúng tôi nghiêng về khả năng Danh xưng